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Abstrakt

Název: Hodnocení českých fotbalových stadionů pohledem diváka

Cíle: Hlavním cílem této práce je vyhodnotit vybrané fotbalové stadiony z

pohledu diváka a na základě získaných výsledků navrhnout možnosti

zlepšení v jednotlivých oblastech šetření.

Metody: Nejprve jsem vybral kritéria, se kterými se fanoušek střetává od doby, kdy

opustí svůj domov, až do okamžiku odchodu ze stadionu. Tyto kritéria jsem

následně oznámkoval pro konkrétní stadiony.

Výsledky: Získané výsledky hodnocení nám ukázaly, v čem jsou jednotlivé stadiony

silné, a naopak v čem zaostávají za konkurencí. Z těchto údajů bylo poté

možné podat návrhy na zlepšení komfortu pro diváky na stadionech.

Klíčová slova: fotbal, návštěvnost, produkt

Abstract

Title: Evaluation of czech football stadiums in spectator`s view

Objectives: The main aim of this thesis is to evaluate selected football stadiums in

spectator`s view and on the basis of gained results suggest possibilities of

improvement.

Methods: At first I selected criteria, that fan interferes from the time he leaves home,

till he walks away from stadium. Then I marked these criteria for every

stadium.

Results: Gained results of evaluation showed, where are strengths and weaknesses

of stadiums. Then I could offer improvement suggestion of spectator's

comfort.

Keywords: football, attendance, product
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1 ÚVOD

Fotbal je v současnosti nejen sportovním, ale i společenským fenoménem. Po celém

světě ho sledují miliony obyčejných lidí, fotbalový zápas je však i výbornou příležitostí

pro prezentaci různých hlav států nebo jiných politických a společensky významných

osobností. Fotbal přestal být pouze sportem.

Fotbalový tým a diváci jsou v jakési koexistenci, jsou jedním celkem. Utkání hrané

bez divácké kulisy a s tím spojené atmosféry ztrácí úroveň, kvalitu a dalo by se říct, že i

smysl. O fotbalu se často říká, že je to „divadlo“, kam diváci chodí na představení. Jak

by asi hráli herci v divadle před prázdným hledištěm? Měli by nějakou motivaci

předvádět kvalitní herecké výkony?

V této práci se budu zabývat tím, co mají obě skupiny – hráči a diváci – společného a

tím je místo, kde se vše odehrává, tedy stadion. Pojmem stadion je označováno

prakticky jakékoliv větší sportoviště. Kromě samotné hrací plochy mívá i hlediště a

další technické zázemí pro sportovce, organizátory, novináře a hlavně pro diváky. Toto

kritérium bude v této práci tím hlavním. Pokusím se hodnotit stadion tak, jak ho asi

vnímá fanoušek, jak se na něm cítí, jestli mu poskytuje požadovaný komfort.

Nejprve však rozeberu fotbal z marketingového hlediska – jako produkt, který je nám

nabízen (určitá forma zábavy), kolik za tento produkt zaplatíme a jak se k nám produkt

dostane, respektive jak my se dostaneme k produktu (cesta na stadion).

Dále se budu zabývat diváky, kteří chodí na stadiony, jakou k tomu mají motivaci,

jak se chovají. S tím souvisí i kapitola o návštěvnosti, co ji ovlivňuje a jaké faktory na

ni působí.

V praktické části jsem se pokusil vybrat kritéria, která mohou mít dopad na

hodnocení stadionu očima fanouška, vyhodnotit je a jako výsledek této práce podat

návrhy na zlepšení stávající situace.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit současný stav českých fotbalových stadionů a na základě

určení a následného vyhodnocení kritérií navrhnout možná zlepšení současné situace.

Budu se snažit popsat, jak se asi cítí fanoušek na stadionu.

Tato práce si naopak neklade za cíl poskytnout návod, jak zvýšit návštěvnost na

stadionech. Jde čistě o skutečnosti, které působí na diváka, a se kterými se dostane do

kontaktu, když je na stadionu.

2.2 Úkoly práce

Úkoly řešené v této práci jsou následující:

• prostudovat literaturu a vypracovat teoretická východiska

• sestavit kritéria výběru a hodnocení stadionů

• popsat a vyhodnotit tyto kritéria

• nabídnout řešení a podat návrhy na zlepšení stávající situace
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketingový mix

O marketingovém mixu se na začátku 60. let 20. století zmiňuje profesor Jerome

McCarthy, který navrhl čtyři složky marketingových nástrojů, označené jako 4 P:

product (produkt), price (cena), place (místo), promotion (propagace). Za autora

samotného pojmu „marketingový mix“ je považován profesor Neil H. Borde, který

koncepci marketingového mixu vypracoval v roce 1964. V současnosti je podle mnoha

autorů marketingový mix – 4 P základní a nejpoužívanější strategií marketingu (Schéma

1). Například KOTLER (4, s. 94) uvádí, že „marketingový mix je soubor

marketingových nástrojů, které firma používá k tomu, aby dosáhla marketingových cílů

na cílovém trhu.“ Účinný marketingový mix vhodně kombinuje všechny nástroje tak,

aby byla zákazníkovi poskytnuta maximální hodnota a byly splněny marketingové cíle

firmy.

Schéma 1: Struktura 4 P

Zdroj: KOTLER, P.: Management marketing, 1998, s. 95.
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 3.1.1 Produkt

Produkt představuje konkrétní nabídku firmy na trhu. Jeho funkce a užitek by měly

uspokojovat potřeby a požadavky zákazníka. V této práci představuje produkt fotbal –

hra jako taková, která je „nabízena“ zákazníkovi – divákovi.

Podle KOTLERA (4, s. 24) je produkt „cokoli, co může být nabízeno někomu proto,

aby byla uspokojena jeho potřeba nebo přání. Produkt může být výrobek, služba nebo

myšlenka. (...) Význam fyzických výrobků nespočívá v tom, že je vlastníme, ale že nám

poskytují služby, které si přejeme.“ Analyzuje pět úrovní výrobku:

• obecná prospěšnost a užitečnost pro zákazníka

• základní produkt (konkrétně použitelný výrobek nebo služba)

• idealizovaný očekávaný produkt (soubor vlastností a předností, které zákazník

očekává)

• přídavek k produktu („něco navíc“ pro zákazníka – způsob balení, platby,

dodávání...)

• potenciál produktu (rozšíření a přídavky, ke kterým dojde v budoucnu)

HORÁKOVÁ (3, s. 36) popisuje produkt jako „hmotný i nehmotný statek, jenž je

předmětem zájmu určité skupiny osob či organizací. Produktem je tedy výrobek, služba,

myšlenka, volební program atd. V marketingu je produkt pojímán šířeji než v běžném

životě. Tímto termínem se označuje celková nabídka zákazníkovi, tedy nejen zboží nebo

služby samy o sobě, ale také další abstraktní nebo symbolické skutečnosti, jako prestiž

výrobce či prodejce, obchodní značka, kultura prodeje a další.“ Dále klasifikuje produkt

na:

Spotřební zboží

• zboží časté spotřeby (potraviny, noviny)

• zboží občasné spotřeby (nábytek, rekreace, oděvy, elektronika)

• luxusní zboží (kožešiny, luxusní automobily)

Výrobní prostředky

• služby (finanční, propagační služby)

• základní prostředky (budovy, stroje)

• předměty postupné spotřeby (měřící přístroje, administrativní potřeby)
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• nevýrobní zásoby (čistící prostředky, kancelářské potřeby)

• součástky (polovodiče, motory)

• suroviny (obilí, maso, uhlí, ropa)

• zpracované materiály (chemikálie, plasty, ocel)

Podobné definice produktu jako Kotler a Horáková má STANTON (12, s. 168 - 169).

Říká, že „produkt je souhrn hmotných a nehmotných atributů zahrnujících balení,

barvu, cenu, kvalitu a značku včetně služeb a pověsti prodejce. Produkt může být

hmotné zboží, služba, místo, osoba nebo myšlenka.“ Podle autorů PRIDE, FERREL (10,

s. 240) je produktem „vše výhodné i nevýhodné, co někdo přijímá prostřednictvím

směny. Je to spletitost hmotných a nehmotných atributů, zahrnujících funkční, sociální a

psychologickou prospěšnost nebo užitek.“

Jak je vidět, tak se autoři shodují na jednom, myslím velmi podstatném faktu:

produkt nemusí být jenom hmotný výrobek, ale produktem se rozumí i nehmotné statky,

jako jsou služby nebo myšlenky (know-how). Důležité je, aby zákazník měl z daného

produktu užitek.

Charakteristické faktory produktu:

• rozmanitost produktu

• jakost

• design

• vlastnosti

• značka

• balení

• velikosti

• služby


[…]


je pouze pár parkovacích míst, naštěstí v okolních ulicích se dá najít volné místo. Klub

řidiče posílá parkovat na nedalekou louku.

Velkou slabinou jinak útulného stadionu jsou dvě malé světelné tabule, které ukazují

pouze základní informace o stavu a čase.

Pro maximalizaci diváckého komfortu by bylo dobré kompletní zastřešení tribun a

odstranění plotu mezi hřištěm a hledištěm.

SK Dynamo České Budějovice – Střelecký ostrov

Stadion prošel v roce 2003 rekonstrukcí a připadá mi, že mu po této modernizaci není

snad ani co vytknout. Mínusem je určitě informační tabule. Poskytuje jen základní
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informace a občas se stává, že přestane fungovat.

I když fronty na občerstvení nebývají dlouhé, tak se čekací doba může protáhnout až

na začátek druhé půle. Zřejmě by bylo dobré posílit obsluhu.

FK Mladá Boleslav – Městský stadion

Stadion v Mladé Boleslavi má kapacitu pouze 5000 míst, tedy nejmenší v lize. Je

otázkou, jestli je to pro tohle průmyslové město dostatečná kapacita. Jako možnou

komplikaci vidím v existenci pouze jednoho hlavního vchodu do prostoru stadionu. Při

příchodu na stadion se zde mohou tvořit nepříjemné fronty.

Problém vidím také v dostupnosti na stadion. V okolí je sice hodně autobusových

zastávek, ale spoje na nich jezdí ve velikých intervalech. Dále parkování přímo u

stadionu nabízí pouze pár desítek míst. Lidé musí parkovat v okolních ulicích, nebo se

využívá plochy nedalekého nákupního centra.

Mobilní stánky s občerstvením nabízejí ve srovnání s ostatními stadiony úzký

sortiment.

Za jednou tribunou stadionu jsou přistavené Toi Toi záchody.

FK Viktoria Plzeň – Štruncovy sady

Atletický ovál – bezpochyby jeden z největších „zabijáků“ fotbalové atmosféry.

Právě výhled a atmosféra s tím spojená degradovaly plzeňský stadion do spodních pater

tabulky. Pokusit se vyjednat s vlastníkem stadionu, což je město, jestli by nešla dráha

odstranit, aby mohl být v Plzni čistě fotbalový stadion. K podobné dohodě dospěli v

Jablonci, kde je nyní jak stadion pro fotbal, tak atletický stadion, který vznikl na

sousedním škvárovém hřišti. Dnes je Plzeň jediným prvoligovým klubem, kde je

atletický ovál. Komfort ještě snižuje fakt, že je zastřešena pouze hlavní tribuna.

Jinak je klub cenově i službami nakloněn jednoznačně na stranu diváka.

V roce 2011 chce klub zahájit průběžnou rekonstrukci, takže by mohli padnout

nedostatky zaviněné atletickou dráhou a stadion by se stal pro diváka ještě útulnější.
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FK Baumit Jablonec – Chance Arena

Parkování v areálu stadionu je vyhrazeno pouze pro VIP, takže je nutné hledat místo

pro své auto v okolních ulicích. Dostupnost MHD je také na nižší úrovni. Jsou zde dvě

zastávky, ale spoje jezdí ve velikých intervalech.

Čekání na poločasové občerstvení se může protáhnout na celou přestávku. To je

vzhledem k nižším návštěvám udivující.

Výhled na časomíru, která ukazuje základní informace a která navíc někdy vypoví

službu, není optimální.

Klub nastavil ceny a služby na velmi příznivou úroveň, nedostatky na tomto stadionu

jsou spíše technického rázu. Pokud by se je podařilo odstranit, mohlo by do ochozů

zavítat více diváků a pozvednout tak vlažnou atmosféru při utkáních.

FC Baník Ostrava – Bazaly

Starý stadion už pomalu přestává vyhovovat podmínkám českého svazu a myslím si,

že i fanouškům. 16,3 % krytých míst z celkové kapacity 17372 je opravdu málo.

Komfortu nepřidá ani horší výhled z tribun za brankami z důvodu oválného tvaru

hlediště.

Velmi málo je parkovacích míst. U stadionu je jedno malé parkoviště, které v případě

divácky atraktivního zápasu absolutně nestačí. Bohužel se nenabízí ani žádná

alternativní možnost v nejbližším okolí.

Občerstvení je zajištěno malým počtem stánků, v důsledku čehož se tvoří dlouhé

fronty. Navíc stánky nabízejí úzký sortiment (možná nejužší ze všech stadionů).

Komfort, který je výše uvedeným značně snížen, je zaplacen relativně vysokými

cenami za vstupné. Ty se pohybují od 160 do 360 korun. Diváci, kteří vlastní Kartu

fanouška platí polovinu. Jenže každý nechodí na fotbal tak často, aby se mu investice do

tohoto produktu vyplatila.

Myslím, že u tohoto stadionu by částečná rekonstrukce neměla smysl, navíc ani není

možná kvůli důlním šachtám pod stadionem. Město, klub i fanoušci by si zasloužili

nový stadion.
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Tato práce zajisté vyvolává řadu vedlejších otázek. Proč lidé nechodí na stadiony?

Existuje nějaký obecný návod, jak nalákat lidi do ochozů? Kdo za to může? Na tyto, ani

podobné jsem v této práci odpovědi nehledal. Jediné, co mohu po vlastních

zkušenostech s klidnou duší říct je, že rozhodně to není kvůli špatným stadionům. Ať už

je to svazovými nařízeními nebo kluby konají z vlastní iniciativy, tak komfort na

prvoligových stadionech je na velmi vysoké úrovni. Českým stadionům tedy přeji plné

ochozy a divákům ať jejich oblíbené týmy předvádějí pohlednou hru.

Na úplný závěr uvedu jeden citát Billa Shanklyho:

„Fotbal není záležitostí života a smrti. Je mnohem důležitější.“
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