POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Křičenský Vojtěch

Název práce: Hodnocení českých fotbalových stadiónů pohledem diváka

Cíl práce: vypracovat doporučení pro výstavbu a provoz stadiónů
vybraných fotbalových klubu české Gambrinus ligy

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře (formulace cíle)

Logická stavba práce Vyhovující

Práce s literaturou - citace Vyhovující (viz připomínka 1)

Adekvátnost použitých metod Nevyhovující

Hloubka tématické analýzy Vyhovující (autor prezentuje pouze některé kroky
procesu výzkumu)

Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře

Stylistická úroveň výborně

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce je zpracována povrchně ve vzájemné symbióze marketingového přístupu a
psychologického přístupu. Z cíle není patrné, kdo bude stadióny hodnotit, teprve v praktické části
(kap.5) může čtenář dedukovat, že to vykonává sám autor na základě jeho expertního přístupu.
V podstatě jde o kvalitativní výzkum, aniž si toho autor je vědom a aniž to uvádí. Hovoří už pro to
i kriteria pro výběr stadiónů do zkoumaného vzorku. Nicméně se posuzovatel ani v kap. 5.1.
hodnocení stadionů, kdo je hodnotí a v jakém období je hodnocení prováděno, přestože se na to
autor odvolává.

Připomínky:

1) Citace literatury – některé ze zdrojů jsou zastaralé a v současné době existují novější
vydání (např. Mulin, Hardy, Sutton – již 3. vydání). Citace mají nepřesnosti – publikace 9,
ze které je citováno na s. 15 má spoluautora, titul 14 není zakončen tečkou. Z novějších
publikací chybí citace speciálně k marketingu fotbalu nebo marketingu sportovních
zařízení. Ačkoli autor cituje z mé publikace (s. 19) neuvádí tento zdroj, ani původní citaci
původního marketingového výzkumu UFA Sports. Ve prospěch autor hovoří to, že
s uvedenými zahraničními tituly pracuje, byť s některými zprostředkovaně přes překlady
do češtiny (např. citace v titulu 2).

2) V oblasti metodologie autor používá metodu komparace aniž si je toho vědom. Zároveň
neuvádí ani další metody, které naznačuje, že používá např. s. 10 cíl – popisná analýza,
analýzu dokumentů a také škálování, které tvoří hlavní úlohu v jeho hodnocení.

Otázky k obhajobě:

s. 34 -Kolik členů fanklubů se vyjádřilo k rozdělení kritérií do kategorií? Promítají se tyto kategorie
do vah Vašeho hodnocení?

Jak je konstruována celková známka hodnocení stadionu?

Vysvětlete tab. 16 Hodnocení a pořadí stadiónů podle kategorií? Zpracování výsledků v této části
je nepřehledné!

Mají fotbalové kluby zájem o výsledky tohoto průzkumu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: vyhovující
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